
MODULARIO 
P.C.M. - 198 

MOD. 251  

TU
T

O
 P

O
L
IG

R
A

F
IC

O
 E

 Z
E

C
C
A

 D
E

LL
O

 S
T

A
T

O
 S

.p
.A

 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

Seduta del 21 dicembre 2011 

Oggetto: Istituzione di un Tavolo tecnico per l'esame delle problematiche relative all'entrata in 
vigore dell'articolo 16 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148. 

LA CONFERENZA STATO-CITTA' ED AUTONOMIE LOCALI 

VISTO l'articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

VISTA la nota del 7 dicembre 2011, con la quale l'ANCI - rappresentata la situazione di grave 
difficoltà in cui si trovano i piccoli Comuni, a seguito dell'entrata in vigore dell'articolo 16 del 
decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148 - ha richiesto di poter in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali esporre le problematiche e concordare le possibili soluzioni; 

TENUTO CONTO che l'ANCI, nell'odierna seduta della Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, ha esposto le problematiche relative all'entrata in vigore del citato articolo del decreto 
legge n. 138 del 2011 evidenziando l'esigenza di chiarimenti in merito all'applicazione del citato 
art. 16 ed ha consegnato al riguardo un ulteriore documento, con il quale ha, tra l'altro, 
rappresentato la necessità di abrogare o, almeno, di prorogare i termini previsti dall'art. 16 e dal 
comma 31 dell'art. 14 del Decreto legge n. 78 del 2010 (A11.1); 

RILEVATO che il Ministro dell'interno, in considerazione delle problematiche rappresentate 
dall'ANCI, ha proposto l'immediata istituzione di un Tavolo tecnico per l'esame delle 
problematiche relative all'entrata in vigore nonché all'applicazione del citato articolo 16 del 
decreto legge n. 138 del 2011; 

RILEVATO che le Autonomie locali hanno condiviso la suddetta proposta; 

DELIBERA 

ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, l'istituzione di un Tavolo 
tecnico per l'esame delle problematiche relative all'entrata in vigore ed all'applicazione 
dell'articolo 16 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148. 

Il Segretario 
Dott.ssa Marcella Castronovo 

klICUI,QS,Q 	 C-011DV O Il Ministro dell'interno 
ott,ssa Annamaria Cancellieri 


	Page 1

